类别标记：B

                                     签发人：杨宇光
关于市人大十八届一次会议期间
1801011号建议议案的答复
吴芳芸代表：
您在市人大十八届一次会议期间提出的《关于整治废品回收站（点）的建议》收悉。
感谢您对我市再生资源管理工作的支持和关心。
根据您提出的建议，现答复如下：
    一、已开展工作
（一）严格把好准入关
2019年6月，我市出台了《余姚市再生资源回收行业发展规划》，在全市范围内严格控制审批回收企业数量，所有申请营业执照登记的企业须层层把关，其中城区55平方公里划定为禁止发展区，其他区域先由属地乡镇（街道）对企业安全生产、环境卫生、堆放分拣场地、经营规范等进行严格检查，符合规定的报市分类办，由分类办转供销联社，供销联社现场查验后，以分类办名义报市场监管部门。新增回收企业基本杜绝了以前“老大难”的各类问题。
（二）完善回收体系
根据《余姚市再生资源回收行业发展规划》，在全市各行政村、社区设置再生资源回收站点。截至2021年底，全市共计设置回收站点474个（其中建成人工站点272个，投放智能回收箱202组），回收体系覆盖率达到100%。2018年12月启动市级再生资源在线回收平台（“我要换糖余姚站”微信公众号），开展居民预约上门回收服务。
（三）持续抓好行业整顿
一是开展专项整治。2021年6月，制定并印发《余姚市人民政府办公室关于开展再生资源回收行业专项整治的通知》，督促、指导乡镇（街道）开展回收行业整顿，全市共计整改回收企业64家，其中规范22家，取缔42家。2021年12月至2022年2月，根据“一扫七治”工作要求，组织开展再生资源回收行业专项整治工作，整改问题回收企业21家。
二是实施“三色榜”管理。按照“三统一、一规范”的标准，对全市有照回收企业安全生产、环境卫生、经营行为进行考评打分，根据得分情况评定为红黄绿三个等级，开展针对性整改，作为对乡镇（街道）考核依据。全市共计检查195家回收企业，按照红黄绿三色榜评分管理，目前5家红榜企业已全部得到整改，关停黄榜企业17家，剩余黄榜企业正在进一步治理中。
三是加强对回收企业的宣传教育。以再生资源行业协会为平台，开始行业自律行动。协会每年组织一次对再生资源回收从业人员的法律知识宣传，特别是环保、卫生、消防安全等方面知识的宣传教育，并及时考取特种设备的操作上岗证。
二、下步工作计划
（一）继续紧抓行业治理
一是继续严把准入关。从2022年4月起，再生资源回收管理职能已移交至商务局。对申请营业执照登记的企业将继续按照原来的流程层层把关，从源头上杜绝不符合规范的回收企业进入行业。
二是继续实施“三色榜”长效管理。继续按照“三统一、一规范”的标准，对全市有照回收企业建立长效管理机制。重点整治环境污染和安全生产隐患问题，努力实现消除红榜，逐步减少黄榜，最终全面绿榜的治理目标，为创建省级“无废城市”和生态文明示范市扫除顽疾。
　　三是继续加强行业协会自律。指导再生资源行业协会依法制定行业规范、督促会员遵守行业规范，做好对从业人员的环保、安全生产和消防等方面的宣传培训，不断增强回收企业节约资源、保护环境的意识。
（二）继续完善回收体系
一是建设乡镇（街道）再生资源分拣站。为着力解决再生资源回收行业中的露天堆放问题，将把设立规范化运营的基层再生资源分拣站作为工作重点，让所有乡镇（街道）上门回收的经营户统一进站交易，回收物品不在回收点过夜。目前此办法已向有关部门征求了意见，下步将报市政府上会审议。
二是优化线上线下网络。以全市乡镇（街道）近年来设置的474个人工或智能回收站点为支点，通过回收骨干企业，加快与线上融合。加大宣传力度，大幅度增加“我要换糖余姚站”微信公众号关注人群，提升再生资源回收效率，引导广大市民逐步养成再生资源回收理念，从而不断提高低价值再生资源的回收量，实现生活垃圾的减量化和资源化。
三、关于对无照经营管理的说明
关于无照经营以及擅自变更场所地址、一照多点、超范围经营等违法行为，不属于再生资源回收管理职责范围，根据有关法规规定，应由市场监管等职能部门依法治理。
分管领导：沈雁鸣
承办人：余楠
联系电话：62626570 ，13958376699

余姚市供销合作社联合社
[bookmark: _GoBack]                          2022年5月12日

抄送：市政府办公室、市人大
余姚市供销合作社联合社          2022年5月12日印发
1